Die Anhangsziffern auf Seiten 59 bis 106 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 91

21. KAPITALMANAGEMENT

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte, und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Leasingverbindlichkeiten abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente und

Leasingverbindlichkeiten, die mit Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks in

Verbindung stehen. Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals mit Ausnahme der

Rücklage aus Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 30.06.2022 31.12.2021

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 241.783 241.091

Kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten 38.231 26.349

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -88.929 -69.332

Abzüglich kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten gem. IFRS 16
i. V. m. Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks

-33.426 -21.638

Nettoverschuldung 157.659 176.469

Eigenkapital ohne Hedging Reserve 211.916 197.305

Bilanzsumme 545.429 507.920

Eigenkapitalquote (in %) 38,9 38,8

*davon TEUR 19.017 (i. VJ.: TEUR 18.697) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

22. FINANZVERBINDLICHKEITEN

22.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 30.06.2022 31.12.2021

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 172.220 172.341

Ungesicherte Anleihen 22.367 37.342

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 36.495 24.320

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 42 253

Gesamt 231.124 234.256

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen sowie Zinsabgrenzungen 31.790 30.324

Kurzfristiger fälliger Teil ungesicherter Anleihen sowie Zinsabgrenzungen 15.364 830

Kurzfristig fälliger Teil der Leasingverbindlichkeiten 1.737 2.029

Gesamt 48.891 33.183

Die Anhangsziffern auf Seiten 59 bis 106 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 92

22.2. BANKDARLEHEN

Die ausstehenden Darlehen weisen folgende Konditionen auf:

  in TEUR   Währung   Zinssatz Fälligkeitsjahr Nennbetrag Buchwert  Nennbetrag   Buchwert

7C Solarparken NV A EUR 2,40% 2018-19 40   40   15   15

B EUR EURIBOR 3M + 1,75% 2017-27 873   922   961   1.019

7C Solarparken AG C EUR 1,75% 2017-28 2.546   2.447   2.742   2.628

D EUR 1,76% 2017-26 884   884   929   929

F EUR 1,51% 2017-31 889   889   930   930

G EUR 1,55% 2017-32 1.782   1.765   1.867   1.849

H EUR 2,10% 2017-32 392   389   411   407

I EUR 2,30% 2017-24 800   800   1.000   1.000

J EUR 1,68% 2019-36 6.921   6.884   7.285   7.246

M EUR 1,28% 2019-22 7   7   22   21

N EUR 1,13% 2019-37 431   431   431   431

Tannhäuser Solar UG EUR 1,90% 2017-34 467   467   486   486

Solardach Gutenberg GmbH & Co. KG EUR 2,04% 2019-28 825   827   891   894

Sabrina Solar BV B EUR 1,69% 2017-29 395   395   422   422

Solar4Future Diest NV  EUR 5,70%  2017-26 1.958   2.067   2.146   2.278

Solarpark Green GmbH C EUR 1,75% 2017-26 1.850   1.846   2.075   2.070

D EUR 4,75% 2017-25 521   521   607   607

Solarpark Heretsried GmbH A EUR 2,00% 2017-24 1.444   1.431   1.733   1.715

B EUR 2,13% 2017-25 2.555   2.530   2.920   2.888

C EUR 3,49% 2017-25 1.432   1.462   1.667   1.707

D EUR 2,16% 2017-29 2.781   2.781   2.967   2.967

Solarpark Longuich GmbH EUR 2,13% 2017-25 2.660   2.634   3.040   3.006

Solarpark Oberhörbach GmbH EUR 2,13% 2017-25 1.803   1.778   2.060   2.029

Solarpark CBG GmbH EUR 1,75% 2017-25 1.613   1.597   1.828   1.808

Solarpark Neudorf GmbH B  EUR EURIBOR 3M +1,6%  2017-24 196   196   235   235

C  EUR 3,10%  2020-27 292   292   315   315

D EUR 1,95% 2017-27 984   984   1.079   1.079

E EUR 3,99% 2019-26 374   392   415   437

SonnenSolarPark GmbH  EUR 2,90%  2017-24 267   267   333   333

 EUR 6,00%  2017-25 508   499   635   621

Melkor UG A EUR 2,75% 2017-2027 270   268   294   292

B EUR 0,00% 2017-28 222   222   247   247

C EUR 3,95% 2017-30 -   - 53   55

SP Claussnitz GmbH & Co KG E  EUR 1,96%  2017-26 669   669   753   753